
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 79RS/235RG  del 02-03-2023 

 

OGGETTO 

"LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO RISCHIO DI FRANA 

SITE IN VIA CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN 

GREGORIO CON LA S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO" _ CUP: I13H19000490001 _ CIG LAVORI: 

86153603FB _ AFFIDAMENTO INCARICO VARIANTE IN C.O. SMART CIG Z423A53914 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 11-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

 con decreto del 02 agosto 2019 a firma del Direttore Centrale del “Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – direzione centrale per la finanza locale” del Ministero dell’Interno è 
stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare da parte dei comuni 
ai fini della richiesta dei contributi di cui all’articolo 1, comma 853, della legge n.205 del 
2017, per interventi riferiti a opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 in relazione all’opportunità di richiedere un contributo per gli interventi di cui al punto 
precedente, si è proceduto ad una ricognizione delle criticità idrogeologiche da elevato 
rischio frana delle zone rurali del territorio comunale, demandando all’UTC un’indagine sulla 
possibilità/opportunità di proporre una progettazione in tal senso; 

Vista: 

 la delibera n. 140 del 11.09.2019, l’elaborato prot. 25748 del 11.09.2019 per l’intervento 
denominato: “lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in 
via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la 
S.P.246 e via cupa dei Sarno - Attività di programmazione della spesa per investimenti – 
documento preliminare all’avvio della progettazione”; 

 la delibera n. 141 del 09.12.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativa a “lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di 
frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio 
con la S.P.246 e via cupa dei Sarno; 

Preso atto del codice CUP dell’intervento: I13H19000490001 

Dato atto che con decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30.12.2019, veniva assegnato al comune di Atripalda un contributo di 
€.631.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

Atteso che: 

 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 27 del 28.05.2020 si è 
provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione, direzione dei lavori ed assegnazione 
delle attività tecniche; 

 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 39 del 22.06.2020 con la 
quale si è incaricato l’operatore economico arch. Pasquale Barone, della prestazione 
professionale di “progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva” per 
l’intervento in questione; 

 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 40 del 22.06.2020 con la 
quale si è incaricato l’operatore economico arch. Gianfranco Guarino, della prestazione 
professionale di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” per 
l’intervento in questione; 

 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 38 del 22.06.2020 con la 
quale si è incaricato l’operatore economico geol. Roberto D’Orsi, della prestazione 
professionale di “redattore della relazione geologica” per l’intervento in questione; 



 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 44 del 08.07.2020 con la 
quale si è incaricato l’operatore economico “studio associato BLM”, della prestazione 
professionale di “verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di progettazione ai 
sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 nonché di supporto al RUP in fase di esecuzione” per 
l’intervento in questione; 

 con determina del responsabile del II settore LL.PP. e manutenzione n°10RS_807RG del 
30-08-2022 con la quale si è incaricato l’operatore economico ing. Agostino Lo Chiatto, 
della prestazione professionale di “direttore dei lavori e redattore della certificazione di 
regolare esecuzione” per l’intervento in questione; 

Riscontrato che: 

  con delibera di Giunta comunale n. 8 del 27/01/2021 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo; 

 con determinazione del responsabile del II settore n° 2RS/61RG del 29-01-2021 si è 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo e allo stesso tempo ad indire procedura 
negoziata con le modalità stabilite dall’art.1 comma 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 
in Legge 120/2020; 

 con determinazione del responsabile del II settore n°25RS/882RG del 20-09-2022 si 
dichiarava l’aggiudicazione del contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore 
economico “Costruzioni Roberto&Reppucci srl”, con sede ad Avellino, che ha formulato la 
migliore offerta con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi patri al 26,50%, 
determinando l’importo del valore del contratto in €. 300.568,06 oltre IVA al 22%, pari a 
complessive €. 366.694,25 comprensivo di IVA; 

Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 21-11-2022 rep.n.12, registrato in Avellino il 23 
novembre 2022, serie IT n.7068 dell’importo di €.300.568,06; 

Rilevato che i lavori hanno avuto inizio in data 29-12-2022 come da verbale di consegna 
lavori in atti e il termine di conclusione degli stessi è fissato per il giorno 27-06-2023 (durata 
contrattuale 180 gg.); 

Atteso che nel corso dell’esecuzione delle opere il direttore dei lavori ha segnalato la 
necessità di adottare una variante strutturale in corso d’opera con riferimento alla “zona F1 – 
Via San Gregorio”, in quanto nel corso dei lavori è stata definita l’effettiva quota del piano di 
posa delle fondazioni del muro che comporta la necessità di una nuova configurazione plano-
altimetrica dell’opera di sostegno; tale condizione produrrà altresì una economia contrattuale 
(al netto dell’aggiornamento prezzi) che potrà essere utilizzata per coprire i costi della 
redazione della variante in corso d’opera; 

Dato atto che il RUP ha ritenuto la proposta del direttore dei lavori considerevole di attenzione 
alla luce di un sopralluogo sull’area di intervento, in quanto trattasi di circostanza imprevista ed 
imprevedibile che può dare luogo a variante contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.c), 
n.1 del Codice dei Contratti pubblici; 

Dato atto altresì che i prezzi utilizzati per l’appalto fanno espresso riferimento al prezzario 
2020 e pertanto trova applicazione l’art.26 del D.lvo 50/2022 (decreto aiuti) convertito nella 
legge 91/2022,  come modificato dalla legge n. 197 /2022 (legge di bilancio 2023), secondo cui 
per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi   dei materiali da costruzione,  nonché 



dei  carburanti  e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori, è 
necessario riconoscere all’appaltatore l’aggiornamento al 80% dell’aumento prezzi al netto del 
ribasso d’asta per le lavorazioni eseguite o contabilizzate nel 2023 relative ad offerte 
presentate entro il 31 dicembre 2022; 

Rilevato che l’art. 7, commi 2-ter e 2-quater, del D.L. 36/2022 stabilisce che l'articolo 106, 
comma 1, lettera c), numero 1),  del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016,n.50, si interpreta nel senso che tra le circostanze indicate al primo periodo sono 
incluse anche quelle impreviste ed imprevedibili che  alterano  in  maniera significativa il costo 
dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera e altresì che nei casi di alterazione 
significativa del costo dei materiali, senza nuovi o  maggiori oneri  per  la finanza  pubblica,   la   
stazione appaltante o l'aggiudicatario possono proporre, senza che sia alterata la natura 
generale del contratto e ferma restando la  piena funzionalità dell'opera, una variante in  corso  
d'opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in 
compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali; 

Ritenuto sussistere le condizioni per ricorrere alla redazione di una variante in corso d’opera; 

Ritenuto altresì di poter affidare al medesimo professionista incaricato della direzione dei 
lavori la prestazione sopra indicata; 

Stimato congruo l’importo di €.9.730,00 oltre IVA e oneri previdenziali quale l’importo per la 
redazione della variante strutturale e quale incremento del compenso alla D.L. per contabilità a 
misura e per aggiornamento al tariffario 2023 come da determinazione dei corrispettivi per 
servizi di architettura e ingegneria ai sensi del DM 17/06/2016, in atti; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- l’art.26 del D.L.50/2022, come convertito in legge 
- l’art. 7, commi 2-ter e 2-quater, del D.L. 36/2022, come convertito in legge 
- la legge bi bilancio 2023, n.197/2022 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

di Incaricare l’operatore economico ing. Agostino Lo Chiatto con studio in Avellino – Via 
Fratelli Bisogno n.27/E, P.I. 02704270640, della prestazione professionale di redazione della 
variante in corso d’opera per adeguamento strutturale dell’intervento F1 e per aggiornamento 
prezzi ai sensi dell’art.26 del D.L.50/2022, per l’importo concordato in €.9.730,00 oltre IVA e 
oneri previdenziali, pari a complessivi €.12.345,42; 

di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria a valere sull’impegno, cap.3498/4 del 
bilancio 2022-2024 gestione residui e sarà riportata all’interno del nuovo QTE aggiornato alla 
la variante in corso d’opera con cui saranno realizzate opere in diminuzione; 



atteso che la spesa per l’importo determinato in €.12.345,42 trova copertura finanziaria, 
sull’impegno n.1011/2020, giusta det.n.103/2020, cap. n°3498/4 del bilancio 2024 esercizio 
provvisorio, gestione residui; 

di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di PEC; 

di Dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I13H19000490001; 

di Dare atto che il CIG è: Z423A53914; 

di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, per il 50 % del 
dovuto per la redazione della variante, successivamente alla rilascio dell’autorizzazione 
sismica da parte del Genio Civile di Avellino e per la restante parte successivamente alla 
certificazione di regolare esecuzione dell’intervento F1 e per il compenso relativo alla 
redazione e alla contabilizzazione per aggiornamento al tariffario 2023 successivamente alla 
certificazione di regolare esecuzione di tutti gli interventi programmati; le fatture, contenenti 
indicazione del CIG e della determinazione d’impegno, dovranno essere trasmesse tramite il 
Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione 
elettronica: UZD48C; 

di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo restituisca firmato 
digitalmente e/o con firma autografa e allegato documento di riconoscimento;  

di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata; 

di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo 
quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 11-04-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 11-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


